
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314 Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO/ DOCENTE
Protocolo: 2020/1050999
PORTARIA N° 0731/23, de 03 de março de 2023.
 R E S O L V E :
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO(A) no 
estágio probatório o(a) servidor(a) do corpo docente desta Instituição de 
Ensino Superior abaixo discriminado(a), reconhecendo APTO(A), para o 
exercício do cargo efetivo. 

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO

PABLO LUIS BAIA FIGUEIREDO
 

5942295/ 2 PROFESSOR AUXILIAR I – 40 
HS. EXCELENTE

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 911243
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
Protocolo: 2023/180215
PORTARIA N° 0732/23, de 03 de março de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao(a) servidor(a) desta IES, abaixo relacionado, lotado(a) 
na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, ADICIONAL DE 
INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.02.2023.
  SERVIDOR ID. FUNCIONAL  CARGO
OLIVALDO AUGUSTO COELHO MOREIRA  57209325/ 1 AUXILIAR DE LA-
BORATORIO
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 911245

.

.

ERRATA
.

ERRATA
EXTRATO DO EDITAL 013/2023-UEPA
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL DE VAGAS REMANESCENTES PARA O 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA INOVAÇÃO E TRANSFORMA-
ÇÃO DIGITAL– Turma 01
ONDE SE LÊ:
Belém, 06 de março de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará
LEIA-SE
Belém, 02 de março de 2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício.
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 35.312 DE 06 DE MARÇO DE 2023.
Protocolo da publicação: 910466

Protocolo: 911049
ERRATA
Protocolo: 2023/249388
Retificar os termos da presente PORTARIA nº 0535/23, de 09.02.2023, 
publicada no D.O.E nº 35.286 de 10.02.2023, referente a Licença Prêmio do 
(a) servidor (a) SILVANA DO SOCORRO DOS ANJOS OLIVEIRA o seguinte:
ONDE SE LÊ:
“…,no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO...”
LEIA-SE:
“…,no cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C...”
THIAGO SOARES SILVA
DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS/UEPA

Protocolo: 911247

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº 2022/271918
CONCORRÊNCIA PÚBLICA/SRP N°002/2022- CEL/UEPA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, CLAY ANDERSON NUNES CHA-
GAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas conforme legislação 
em vigor, especialmente pela Lei nº8666/93 e alterações posteriores, a vista 
do parecer conclusivo exarado pela Comissão Especial de Licitação, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente licitação nestes Termos:
PROC. 2022/271918
CONCORRÊNCIA PÚBLICA/SRP Nº 002/2022-CEL/UEPA
Data da adjudicação: 28/02/2023
Data da Homologação: 28/02/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇO para contratação de empresa de engenharia 
para, sob demanda, prestar serviços de manutenção predial com forne-
cimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, na capital e 
interior, nas unidades administrativas na UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 

PARÁ. em consonância com Edital Convocatório do certame.
EMPRESA: TECC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ 
03.424.221/0001-85
VALOR DA PROPOSTA: R$ 6.438.537,86(seis milhões quatrocentos e trinta 
e oito mil quinhentos e trinta esetereaiseoitenta e seis centavos).
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 06 de Março de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 911281

.

.

CONVÊNIO
.

Em: 06/03/2023  processo 2022/625823
OBJETO: O Convênio a ser realizado pela Fundação Santa Casa de Miseri-
córdia do Pará (FSCMP) e a Universidade do Pará (UEPA) para consolidação 
do componente curricular práticas/estágio curricular obrigatório supervi-
sionado para discentes dos cursos de graduação do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde – CCBS (Biomedicina, Enfermagem, Fisioterapia, 
Medicina, Terapia Ocupacional, Saúde Coletiva e Engenharia de Produção). 
Conforme os planos de trabalho em anexo.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 06/03/2023
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 06/03/2023
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 06/03/2028
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
CNPJ/MF: 34.860.833/0001-44
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156 Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: Clay Anderson Nunes Chagas
CONCEDENTE:
CNPJ/MF: 04.929.345/0001-85
Razão Social: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ – FSCMP
Logradouro: Rua Oliveira Belo, nº 395 Bairro: Umarizal
CEP: 66.050-380
Cidade: Belém UF: PA
Telefone: --
Dados do Responsável pela Parte: Bruno Mendes Carmona
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 911031

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 744/2023, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CURSO DE GRADUACAO
Nome: MARGARETE CARRERA BITTENCOURT
Matrícula Funcional: 5147336/ 5
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 015001001.02
339039_ R$ 4.000,00
PORTARIA N° 745/2023, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS
Nome: ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA
Matrícula Funcional: 5836760/ 3
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 015001001.02
339030_ R$ 2.000,00
339039_ R$ 2.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 911251

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 015/2023-UEPA
EDITAL DE SELEÇÃO DO MESTRADO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO ANO ACADÊMICO 2024
O Magnifico Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA torna público 
que o Programa de Pós-Graduação em Educação receberá as inscrições 
do Processo de Seleção para ingresso no MESTRADO, com entrada no pri-
meiro semestre de 2024. As inscrições deverão ser realizadas, exclusiva-
mente, pelo site: https://sistemas.uepa.br/sgps/selecao/, de acordo com 
o cronograma (Anexo I) e as normas estabelecidas neste Edital.
O Edital está disponível no site: http://ccse.uepa.br/ppged e mais infor-
mações poderão ser obtidas por meio do fone: (91) 4009-9552 ou e-mail: 
ppged.uepa@gmail.com.


